

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 92

Częstochowa, czwartek 18 kwietnia 1946 r.

Rok II.

„Stoimy u progu nowej ery”

Prezydent Harry Truman przemawia na uroczystościach panamerykańskich

NEW YORK 16. 4. — Przemówienie swoje wygłoszone w ramach uroczystości panamerykańskich prezydent Truman rozpoczął od złożenia hołdu pamięci swego poprzednika Franklina Delano Roosevelta, który był gorącym zwolennikiem polityki dobrego sąsiada wobec republik amerykańskich. Prezydent Truman podniósł również zasługi b. ministra spraw zagranicznych USA Cordella Hulla. Nazwiska Roosevelta i jego wielkiego sekretarza stanu będą czone przez historię. Liczne konferencje i traktaty panamerykańskie świadczą jak dalece skuteczną była stosowana przez nich polityka.

Z kolei prezydent Truman przeszedł do omówienia bieżących zagadnień politycznych dotyczących krajów półkuli zachodniej i ogólnej sytuacji międzynarodowej. „Stoimy u progu nowej ery — oświadczył prezydent — ery energii atomowej, która może światu przynieść całkowite zniszczenie lub też może stać się erą, która przyniesie w darze ludzkości ułatwienie egzystencji i podniesienie stopy życiowej”.

Groźba wojny nie zostanie ze świata usunięta dopóki nie zostaną usunięte jej przyczyny gospodarcze.

Zadaniem republik amerykańskich jest wzięcie czynnego udziału w budowie pokojowego świata, w usunięciu niebezpieczeństwa wojen i zapewnieniu ludzkości sprawiedliwości, spokoju i dobrobytu.

Najwłaściwszą formą współżycia ludzi i narodów — mówił dalej prezydent jest demokracja. Pojęcie demokracji może być różnie interpretowane w rozmaitych językach i różnie zahażwane w różnych państwach. Mimo różnic w pojmowaniu demokracji, narody Ameryki Północnej i Południowej łączą wspólne umiłowanie wolności, poszanowanie godności człowieka i chęć poprawy warunków bytu ludzkiego.

Następnie prezydent Truman wskazał na konieczność współpracy międzynarodowej w dobie obecnej, przykładem której są Stany Zjednoczone i Unia Panamerykańska. Wysiłek, jaki włożyła Unia w konfigurację obecnych stosunków politycznych na półkuli zachodniej staje się obecnie natchnieniem i wzorem dla państw całego świata. Państwa te obserwując działalność Unii nabierają wiary w przyszłość świata, zbudowanego na trwałych fundamentach pokoju.

W ramach uroczystości panamerykańskich wygłosił również przemówienie znany amerykański senator Connolly — przewodniczący komisji senackiej spraw zagranicznych.

Unia Panamerykańska powstała na 90 lat przed Ligą Narodów i była pierwszą organizacją międzynarodową, poświęconą organizowaniu pokoju. Obywatele USA mogą być dumni z Unii. Prace jej doprowadziły bowiem nie tylko do pokojowego rozwiązania zagadnień politycznych, ale również do rozwiązania szeregu problemów natury gospodarczej i społecznej.

Na zachodniej półkuli zdarzały się sytuacje, które gdzie indziej na świecie stałyby się powodem wojen, a dzięki solidarności i pokojowemu nastawieniu republik zostały rozwiązane bez uciekania się do konfliktów zbrojnych.

Prasa amerykańska

o konferencji Czterech

Ostatnie numery dzienników amerykańskich przynoszą wiele artykułów na temat konferencji ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego i Francji, która ma się odbyć w Paryżu dnia 25 b. m.

Stołeczny „Washington Star” przypisuje tej konferencji ogromne znaczenie ze względu na konieczność jak najszybszego uregulowania sprawy traktatów pokojowych. Dopóki traktaty te nie zostaną zawarte będzie istniał cały szereg spraw spornych zakłócających życie międzynarodowe, skutkiem czego opóźnia się proces normalizacji stosunków gospodarczych i politycznych w Europie i na świecie. Pismo wyraża nadzieję, że mimo istniejących różnic zdań pomiędzy ministrami, znajdują oni rozwiązanie wielu problemów międzynarodowych i przyspieszą zawarcie traktatów pokojowych.

Dziennik nowojorski „New York Times” omawia konferencję ministrów spraw zagran. w związku z sytuacją gospodarczą Europy. Autor artykułu charakteryzuje obecną sytuację żywnościową jako bardzo groźną.

W państwach europejskich, m. in. w Polsce, normy żywnościowe ustalone są poniżej niezbędnych warunków egzystencji. Nad dużymi obszarami Europy zawisła groźba śmierci głodowej. Stan taki na dłuższą metę może być niebezpieczny. Źródło tego stanu — kończy autor — należy upatrywać w niestabilizowanych warunkach politycznych. Nie pomogą nadzwyczajne środki, stosowane celem poprawienia sytuacji żywnościowej. Rzeczą wymaga świątecznej akcji politycznej, aby umożliwić planową odbudowę gospodarczą Europy.

„Washington Post” w jednym z artykułów omawia wybory w Japonii. Były to pierwsze wolne wybory w Japonii od wielu lat. Choć do parlamentu przeszło wielu ludzi, którzy wcześniej byli przeciwnikami demokracji, wybory są wielkim krokiem na drodze do demokratyzacji Japonii. Demokracja nie powstaje na zawołanie konkluduje autor artykułu. Wybory do parlamentu były pierwszą lekcją demokracji dla ludności japońskiej i na tym polega ich wielkie znaczenie.

W SPRAWIE WYCOFANIA WOJSK USA Z ISLANDII

NOWY JORK, (PAP). — „Register”, wychodzący w Des Moines twierdzi, iż wojska radzieckie opuszczają Iran, lecz Stany Zjednoczone nie poczyniły jeszcze żadnych kroków w celu wycofania swoich wojsk z Islandii. Na mocy umowy zawartej między rządem USA i Islandią wojska amerykańskie powinny być już dawno opuszczyć wyspę. Warunki wymagające obecności wojsk amerykańskich w Islandii już dawno przestały istnieć. Opinia publiczna w Islandii i prasa zaniepokojone są propozycją ostatnio wysuniętą przez rząd Stanów Zjednoczonych, zmierzającą do utworzenia na wyspie stałej bazy wojskowej.

DOŚWIADCZENIE Z BOMBĄ ATOMOWĄ

WASZYNGTON (PAP). — Na początku czerwca flota amerykańska przeprowadzi doświadczenie z bombą atomową na atolu Bikini, jednej z wysp Marshalla. Przygotowania są otoczone największą tajemnicą. Wiadomo tylko, iż zostaną wybudowane żelazne więzy w najważniejszych punktach wyspy, w których będą zainstalowane aparaty telewizyjne, fotograficzne, kinematograficzne, radiowe. Jednocześnie będą dokonane zdjęcia z samolotów i okrętów.

ROZRUCHY W BATAWII

WASZYNGTON (PAP). — Agencja United Press donosi, iż w okolicach Batawii doszło do starć między wojskami holenderskimi i oddziałami jawajskimi. 70 Indonezyjczyków poległo.

EPIDEMIA DZUMY W INDIACH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Bombaju, że mieszkańcy kilku miejscowości położonych w okolicach Kanunuru, głównego miasta przemysłowego północnych Indyi, uciekli do dżungli w obawie przed epidemią dzumy. Dotychczas zanadło w Kanunpur na dżumę ponad 300 osób.

UTWORZENIE LEGII CUDZOZIEMSKIEJ W USA

WASZYNGTON, (PAP). — Do izby reprezentantów wniesiono projekt utworzenia w Stanach Zjednoczonych Legii Cudzoziemskiej, składającej się z 12 miliona żołnierzy, która by pełniła służbę we wszystkich częściach świata. Legioniści otrzymywaliby przeszkolenie amerykańskie i mogli by uzyskać obywatelstwo Stanów Zjednoczonych.

Wniosek Polski przed Radą Bezpieczeństwa

Sprawa Persji oddana Komisji Rzecznawców

LONDYN, 17. 4. — Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku, że Rada Bezpieczeństwa podjęła na wczorajszym posiedzeniu dyskusję nad utrzymaniem lub wycofaniem z porządku dziennego sprawy perskiej.

Delegat Francji, Henri Bonnet, postawił wniosek, by Rada Bezpieczeństwa zaleciła sekretarzowi Trygve Lie opracowanie i przedłożenie materiałów uzupełniających do sprawozdania Rady Bezpieczeństwa dla Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W dalszym ciągu obrad toczyła się dyskusja nad utrzymaniem na porządku dziennym sprawy perskiej.

Po delegacie Stanów Zjednoczonych Stettininsie zabrał głos delegat ZSRR ambasador Gromyko oraz minister van Cleevens, delegat Holandii.

Po przeprowadzonej dyskusji sekretarz Trygve Lie wygłosił obszerniejsze sprawozdanie, omawiając stronę prawną utrzymania sprawy perskiej na porządku dziennym.

Na wniosek delegata Chin d-ra Kuo-Tai-Chi Rada Bezpieczeństwa postanowiła przekazać sprawę utrzymania kwestii perskiej na porządku dziennym Komisji Rzecznawców do rozpatrzenia w terminie dwudniowym. Wniosek d-ra Kuo-Tai-Chi był ponarty przez delegata polskiego prof. Lannepo.

W związku z tym obrady w sprawie perskiej zostały zawieszono do chwili

wydania opinii przez Komisję Rzecznawców.

Na posiedzeniu wieczornym Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do obrad nad wnioskiem Polski w sprawie generala Franco.

LONDYN (BBC). — Zebranie Plenarne Organizacji Narodów Zjednoczonych odbędzie się we wrześniu w miejscowości leżącej o 35 km od Nowego

ODNALEZIENIE DOKUMENTÓW ARMII NIEMIECKIEJ

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi, iż w piwnicach zniszczonego gmachu w Monachium znaleziono wielkie ilości tajnych dokumentów armii niemieckiej. Wśród papierów znajdowało się przeszło 50.000 odznak rozpoznawczych żołnierzy 30-tu rozbitych dywizji niemieckich, rozstrzelanych na mocy wyroków sądów doraznych. Żołnierze ci byli oskarżeni przez gestapo o działalność wyrotową lub dezercję. Rodziny zostały powiadomione, iż żołnierze zginęli na froncie.

SPRAWA ZACHODNICH GRANIC NIEMIEC NA KONFERENCJI MINISTRÓW SPRAW ZAGRAN.

WASZYNGTON (PAP). — W odpowiedzi na żądania francuskie, aby zagadnienie niemieckie, w szczególności zaś sprawa Zagłębia Ruhry i Nadrenii były umieszczone na konferencji ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, rząd Stanów Zjednoczonych oświadczył, że zagadnienie niemieckie może być poruszone dopiero po załatwieniu sprawy projektu traktatów pokojowych z b. satelitami państw osi.

TSALDARIS PREMIEREM GRECJI?

LONDYN (BBC), 16. 4. — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Grecji Tsaldaris wybrany został przywódcą partii populistów. W kołach politycznych oczekuje się powierzenia mu funkcji premiera. Przywódcy centrum Venizelos i Kanelopoulos, którzy przedtem oświadczyli, że ustępują z rządu, obecnie zmienili zamiar i pozostają w gabinecie.

POMOC ŻYWNOCIOWA ARGENTYNY

NOWY JORK, (PAP). — Argentyński prezydent wygłosił przemówienie radiowe, w którym wezwał naród do udzielenia jak największej pomocy żywnościowej Europie.

URZĄD LIKWIDACJI B. LIGI NARODÓW

BERN, 17. 4. — Korespondent PAP donosi z Genewy, że w skład członków Głównego Urzędu Likwidacyjnego b. Ligi Narodów weszli delegaci Wielkiej Brytanii, Polski, Turcji, Belgii i Francji.

Jorku, na terenie Światowej Wystawy z 1939 r. Rada Bezpieczeństwa będzie obradowała w Hunter College.

*

SZTOKHOLM, 17. 4. — Szwedzki minister spraw zagranicznych podał wczoraj do wiadomości, że rząd szwedzki złożył wniosek o przyjęcie Szwecji do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Niemcy i Anglicy oskarżają Polskę

LONDYN (ZAP). — Polska wyniszczona 6-cio letnią okupacją niemiecką, naród polski, którego 6 milionów ludzi zostało w beatański sposób wymordowanych przez „kulturalnych” i obecnie „biednych” Niemców znalazła się pod przegrzechem oskarżenia. Oskarżenia Anglicy. Według urzędowego oświadczenia brytyjskiego, Polska nie dotrzymała warunków przyjętych w Poznaniu w dziedzinie repatriowania Niemców z terenów przyznanych Polsce. Renatracja ta, według raportów angielskich, ze strefy brytyjskiej odbywa się jakoby w sposób, który wymaga specjalnych obrad Komisji Czterech Aliantów. 300.000 Niemców przyjechało do strefy brytyjskiej w warunkach dalekich od zadowalających i, jak mówią raporty angielskie, „tylko pomoc Rosjan łagodziła dotkliwie warunki transportu. Władze polskie wpyły przed wszystkim starców, chorych i dzieci, a przeciętna liczba mężczyzn repatriowanych nie przekracza 8 procent”.

Do informacji tej dodać można tylko jedno: Niemcy oskarżają Polskę ustami angielskich. To starczy za komentarz.

ARESztOWANIE SEKRETARZA MARCINA BORMANNA

WASZYNGTON (PAP). — Agencja United Press donosi, że sekretarz zastępcy Hitlera Marcina Bormanna został aresztowany w Darmstadt.

PROCES KAROLA FRANKA

PRAGA (PAP). — Podczas przewodu sądowego przeciwko Karolowi Hermanowi Frankowi ustalono, iż w obozie w Terezynie Niemcy skoncentrowali 153.000 Żydów czeskich. 20.000 Żydów zostało przewiezionych do obozu w Oświęcimiu, 60.000 wywieziono na wachód, a 35.000 zginęło w Terezynie.

